
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma, 24 -09080- Villaurbana (OR) 

Tel.0783.44104 / 0783.44636 

pec: protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it 

C.F./P.I. 00071740955 

 

Ufficio Amministrativo-Finanziario 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA- FINANZIARIA 

 Atto n°150  /2021  del  19/04/2021 

 

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021 - 2023           

 

 

 

 
L'anno duemilaVENTUNO    addì     DICIANNOVE  del mese di APRILE   in Villaurbana, nel proprio 

ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 38 del 30/11/2005; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale n. 137 del 30/12/2010; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale  n° 8 del 11/04/2017; 
- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e il programma triennale della trasparenza e 

dell’integrità 2019/2021 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 
31/01/2020; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
Giunta Comunale  n. 1 del 04/02/2013; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con Deliberazione 
Giunta Comunale n. 69 del 23/07/2013; 

 
VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto Sindacale n. 02/2020 del 15/01/2020 con il quale il Sindaco conferisce alla  Sig.ra 

Deriu Maria Paola l’incarico per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile;   

- la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 11 del 03/02/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021/2023; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 

 
DATO ATTO CHE: 

mailto:protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, DEONETTE LUCA; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 
Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2013 

- ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 
 
VISTA la deliberazione C.C.  n. 12  del 21.03.2018  veniva  nominata, quale revisore dei conti, per il 
triennio 2018-2021  ai sensi dell’art. 234 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000  e art 36 della LR. 2/2016, la 
Dr.ssa MARIA CARLA MANCA, nata il 26/05/1955, residente a Gonnoscodina (prov. OR) e iscritta al n. 
34357 dell’elenco regionale,  a far data dal 21/03/2018  e fino alla naturale scadenza del 20/03/2021;  
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 03/02/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale si stabiliva di rinnovare l’incarico di Revisore contabile del comune di Villaurbana per il triennio 
2021/2024 alla Dott.ssa Manca Maria Carla, già Revisore dei conti del Comune di Villaurbana, ai sensi 
dell’art. 235, primo comma, del D.L. 267/2000 dando atto che l’incarico decorrerà dal 21/03/2021 per un 
triennio; 
 
 

RICHIAMATA la delibera C.C. n. 30 del 29.12.2019 con la quale si rideterminava il compenso spettante 
al revisore in adeguamento all’intervenuto  D.M. 21/12/2018, nella seguente misura: 
 

COMPENSO ANNUO REVISORE DEI CONTI 

 
Compenso annuo revisore 

 
€. 4.150,00 

 
Maggiorazione 10% relativa al punto a) - tabella B 

 
€.    415,00 

 

Maggiorazione 10% relativa al punto b) - tabella C 

 

€.    415,00 

 
Totale compenso lordo 

 
€. 4.980,00 

 

Onorari 4% CNPADC 

 

€.    199,20 

 
Totale spettante 

 
€. 5.179,20 

 

RITENUTO dover confermare anche per il prossimo triennio tale compenso; 
 
EVIDENZIATO che con il suddetto provvedimento si stabiliva di corrispondere al Revisore incaricato i 
seguenti compensi: 
A) Compenso annuo: € 4.150,00 nella misura del limite stabilito dal decreto del Ministero dell’Interno 
del 21/12/2018;  
OLTRE: 

B) alla maggiorazione del 10% in quanto la spesa corrente annua pro-capite desunta dall’ultimo bilancio 
preventivo approvato risulta superiore alla media nazionale per fascia demografica, per complessive €. 
415,00; 

C) alla maggiorazione del 10% in quanto la spesa per investimenti annua pro-capite desunta dall’ultimo 
bilancio preventivo approvato risulta superiore alla media nazionale per fascia demografica per 
complessive €. 415,00; 
 

DATO ATTO che pertanto il compenso annuo lordo è di complessive €. 4.980,00 al quale vanno aggiunti 
gli onorari 4% CNPADC per €. 199,20, per un totale complessivo annuo lordo di €. 5.179,20oltre IVA al 
22%; 
 
DI RECEPIRE, per quanto riguarda i rimborsi spese spettanti al revisore dei conti, secondo quanto 
fissato dall’art. 3 del DM 20 maggio 2005, disciplinando il rimborso delle spese di viaggio effettivamente 

sostenute e adeguatamente documentate, nella misura di un quinto del prezzo della benzina verde, se 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dal rimborso delle spese di viaggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-bis, del d.Lgs. n. 

267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, 
al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 
 
VISTA la documentazione presentata dal Revisore dei Conti Dott.ssa Manca Maria Carla e ritenutala 
conforme alle attuali disposizioni legislative; 
 

RITENUTO dover provvedere ad assumere il conseguente impegno di spesa relativo ai compensi di €.     

6.630,00 a valere sul Bilancio di Previsione 2021/2023 – Esercizio 2021 ed €. 6.320,00 per ciascuno degli 
esercizi 2022 e 2023 – sul capitolo 520 “COMPENSI E RIMBORSI SPESE ALL'ORGANO DI REVISIONE 
ECONOMICO FINANZIARIO”; 

VISTA la proposta di provvedimento redatta da DEONETTE LUCA   n. 151 del 15/04/2021 ;  
 

DETERMINA 

 

 
DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

€. 6.320,00 per il compenso per l’incarico di revisore dei conti per il periodo 21/03/2021 – 20/03/2024 

sul Cap.  520 “COMPENSI E RIMBORSI SPESE ALL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO” 
nel Bilancio di Previsione 2021/2023 – Esercizio 2021 ed €. 6.320,00  per ciascuno degli esercizi 2022 e 
2023 – sul Capitolo 520 “COMPENSI E RIMBORSI SPESE ALL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO 
FINANZIARIO”; 

 
DI IMPUTARE la spesa di €. 18.960,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 520 Descrizione COMPENSI E RIMBORSI SPESE ALL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Miss./Progr. 01.01.1 CIG  CUP  

Creditore Dr.ssa Manca Maria Carla – Revisore dei Conti 

Causale Incarico di revisore dei conti per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2021 

Imp./Pren. n.  Importo €. 6.320,00 Frazionabile in 12 No 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 520 Descrizione COMPENSI E RIMBORSI SPESE ALL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Miss./Progr. 01.01.1 CIG  CUP  

Creditore Dr.ssa Manca Maria Carla – Revisore dei Conti 

Causale Incarico di revisore dei conti per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022 

Imp./Pren. n.  Importo €. 6.320,00 Frazionabile in 12 No 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 520 Descrizione COMPENSI E RIMBORSI SPESE ALL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Miss./Progr. 01.01.1 CIG  CUP  

Creditore Dr.ssa Manca Maria Carla – Revisore dei Conti 

Causale Incarico di revisore dei conti per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023 

Imp./Pren. n.  Importo €. 6.320,00 Frazionabile in 12 No 

 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Scadenza di pagamento Importo 

2021 €. 6.320,00 

2022 €. 6.320,00 

2023 €. 6.320,00 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Finanziario  per gli adempimenti di 

competenza. 

DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 
 
DI DARE ATTO che le risultanze del presente provvedimento saranno pubblicate sul sito istituzionale 

dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente – Sussidi, contributi, sovvenzioni, secondo quanto 
previsto dal D.lgs 33/2013;  
 
DI DICHIARARE, la presente immediatamente esecutiva. 
 
 

Villaurbana, 20/04/2021 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

DERIU MARIA PAOLA 


